et tragicus plerumque dolet sermone pedestri, 95
 Telephus et Peleus cum, pauper et exul, uterque
 proicit ampullas et sesquipedalia uerba,
 si curat cor spectantis tetigisse querella.

El texto que ofrece el Brocense es el siguiente:

et tragicus plerumque dolet sermone pedestri, 95
 Telephus et Peleus **cur** pauper et exul uterque
 proicit ampullas et sesquipedalia uerba,
 si curat cor spectantis tetigisse querella?

Y explica así el pasaje:

Proiicit ampullas. Placet Petrus Victorius, cum legit: 'Cur proiicit ampullas? Nam Horatius aliquem Tragicum hic reprehendit, qui Telephum inducebat sonora et, ut dicitur, hamaxica uerba resonantem, proiicientem et eiulantem. In commentariis Aristophanis legimus Telephum inflata loqui, cum id sit contra illius fortunae decorum. Non igitur accedo Lambin. nec Turneb. li. 9. c. 23.

En realidad, Pietro Vettori, a quien apela el Brocense, no presenta explícitamente tal lectura, aunque sí proporciona la base para ella en sus *Variarum Lectionum libri XXXVIII*¹⁸:

Lib. XIII cap II: Cum Horatius tradiderit Telephum quamuis rebus aduersis oppressus tunc foret magnifice de se locutum, idem testimonio illius ipsius declaratum principio orationis qua hoc fecit huc allato.

Horatius in epistola qua collegit multa praecepta ad Poetarum artem pertinentia, cum docuisset oportere personas quae motum aliquem in animis spectatoribus excitare uolunt, eodem genere perturbationis affectas uideri atque id exemplis confirmaret, inquit: Telephus et Peleus, cum pauper et exul uterque, Proiicit ampullas et sesquipedalia uerba, si curat cor spectantis tetigisse querella. Hoc autem utilitati eius rei demonstrandae mirifice aptum erat; nisi enim obliti veterum fortunarum suarum miseri illi et calamitosi uiri fuissent, et humiliter suppliciterque locuti essent, fine

¹⁸ Cito por la edición florentina de 1582.

suo excidissent, nec umquam fecissent ut qui audiebant misericordia illo caperentur indignosque ipsos putarent malis quibus nunc premebantur. Tragoe autem in quas inducti erant fracti rebus aduersis, praesenti statui suo serui misericordiam implorare cum perierint, inciderim autem in initium orationis, q habuit apud principes Graecorum Telephus, quod hoc ipsum confirmat, uolui ip indicare, atque hic ponere. Ita autem ille se purgans, exorsus est: Μή φθονήσητ', ἄνδρες Ἑλλήνων ἄκροι, εἰ πτωχὸς ὦν τέτληκ' ἐν ἐθλοῖ λέγειν [Euripidis *Telephus* fr. 703 Nauck-Suppl. Snell (fr. 109 Austin)]. Cita uero hi ab interprete Aristophanis, cum poeta ille in *Acharniensibus* [496-4 risum captans, leuiter inmutatis uersibus his, parodia est usus, atque inquit: Μή φθονήσητ', ἄνδρες οἱ θεώμενοι, εἰ πτωχὸς ὦν ἐν Ἀθηναίοις λέγ μέλλω περὶ τῆς πόλεως τρυγωδίαν ποιῶν. Libenter enim tragico illi lud facetissimus comicus, habebat et mores et uersus ipsius, materiam multo iocorum. Animaduertendum autem eodem modo, quo Flaccus spectantem spectatorem inquit, ita etiam Aristophanem θεωμένους pro θεατᾶς appella quod etiam alibi facit (p. 156).

El texto de Dionisio Lambino, de quien discrepa el Brocense, es el siguiente:

Telephus et Peleus. cum p.] subaudiendum uerbum *est*, et legendum non *cui*; pro autem exemplo personarum tragicarum Telephi et Pelei nonnumquam in Tragoe sermonem comicum et humilem adhiberi. Est autem haec horum uerbor sententia, Telephus et Peleus, quo tempore uterque in exilio atque in egest uersatur, uerborum ampullas et uerba productiora ac longiora quam quibus uul, utitur omittit ac remouet, si uult spectatoribus misericordiam uoce et lacry commouere. P. Victorius hunc locum aliter explicat *Variarum Lectionum* lib. X sed ualde ab eo dissentio neque mihi ullo pacto probari potest illa explicat *proiicere ampullas*, magna loqui. quid enim aliud est proiicere quam procul a reicere, amittere ac repellere? quod Graeci προίεναί dicunt. Catull. de nupt. Pe *Ipse suum Theseus pro caris corpus Athenis proiicere optauit prius*, etc. Idem Camerium, *Fructus proiicies amoris omnes*. Virgil. Aen. VI. *qui sibi lethi insontes peperere manu lucemque perosi proiecere animas*. M. Tull. pro C. R: *neque ego, cui omnium ciuium libertas carissima fuisset, meam proiecisse* Lucret. lib. 5. *Tum porro puer ut saeuus proiectus ab undis Nauita, nudus hu iacet*. Horat. Satyr. III. libr. 2. *Tu cum proiectis insignibus* etc¹⁹.

¹⁹ Q. HORATIVVS FLACCVS ex fide atque auctoritate decem librorum manu scriptorum opera Dion Lambini Monstroliensis emendatus ab eodemque commentariis copiosissimis illustratus nunc primum in luc editus (Venetiis MDLXI) 451. Adjunto aquí el texto de Turnebo citado por el Brocense: *Ampulla quid i translationem significet*: Proiicit ampullas et sesquipedalia uerba, quod est. orationis amplitudinem et superbū omittit. (ADRIANI TVRNEBI Philosophiae et Graecarum Literarum [sic] Professoris *Aduersariorum li. triginta in tres tomos diuisi* [Parisiis MDLXXX] 274). La conjetura en cuestión circulaba entre los estudios renacentistas del *Ars* desde antes. Ya en 1523 Henrico Glareano se hacía eco de ella, para rechazar *Telephus et Peleus*) *Quidam etiam hunc locum interrogatiue legunt, ego enunciatuue malim, et proiicit, ide*

La diferencia de sentido que implica esta alternativa de lecturas no es de poca monta: el texto con *cur* y en modalidad interrogativa viene a significar justamente lo contrario que con *cum* y en enunciativa. Según la lectura tradicional, una traducción del pasaje podría ser la siguiente:

"Sin embargo, a veces también la comedia levanta la voz, y Cremes, iracundo, riñe con estilo hinchado, y el poeta trágico a menudo se lamenta en estilo humilde, cuando (**cum**) Télefo y Peleo, ambos pobres y desterrados, omiten (**proicit** = *abicit, procul a se reicit*) las rimbombancias y las palabras de pie y medio, si pretenden (o "pretende", tomando *tragicus* como sujeto) conmover con sus quejas el corazón del espectador".